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Dětský lékař v Proseči končí
Ke dni 31. 8. 2023 skončí v Pro-

seči praktický lékař pro děti a dorost, 
MUDr. Michaela Vylíčilová ukončuje 
poskytování veškerých zdravotních 
služeb. Do konce srpna je možné ještě 
v ordinaci požádat o předání zdravot-
nické dokumentace nově zvolenému 
lékaři. Nepředaná zdravotnická doku-
mentace bude po tomto datu předána 
odboru zdravotnictví Krajského úřadu 
Pardubického kraje, Komenského ná-
městí 125, 532 11 Pardubice.

Městu se nepodařilo i přes velké úsilí, 
jednání a pobídky naleznout dosud 
žádnou náhradu. Nedostatek lékařů je 
bohužel celorepublikový problém. 

Proseč řeší novou CAS
Město Proseč řeší nahrazení doslu-

hujícího vozidla MB CAS15 pro JPO 
III JSDH Proseč. Mercedes Benz byl 
pořízen v roce 2013 z Německa, vo-
zidlo je však rok výroby 1986 a tehdy 
bylo spíše dočasným řešením za již 
nevyhovující Avii. Nyní stále častější a 
dražší opravy nutí město hledat řešení.

Město již získalo na nové vozidlo 
dotaci ve výši 4 mil. korun od Minis-
terstva vnitra a nově také dotaci ve výši 
750 tisíc korun od Pardubického kraje. 
Celkové náklady na pořízení nové 
CAS budou asi 9 mil. korun.

Sportovní hala je v soutěži
Město přihlásilo Městskou spor-

tovní halu do soutěže „Stavba roku 
2023 v Pardubickém kraji“, kterou vy-
hlásil Pardubický kraj společně s Čes-
kou komorou autorizovaných inženýrů 
a techniků. Výsledky soutěže budou 
zveřejněny na podzim.

Modernizace mateřské školy v Proseči zvýší její kapacitu
Město pracuje již více než půl roku na 

novém projektu s názvem Modernizace 
mateřské školy Proseč. Hlavním cílem 
projektu je rozšíření školy o novou čtvr-
tou třídu s kapacitou pro 25 dětí. Dalšími 
cíli jsou přesun a modernizace školní ku-
chyně, zajištění bezbariérovosti, oprava 
střechy a instalace fotovoltaické elek-
trárny na střechu školy.

Město bude mít do září hotovou pro-
jektovou dokumentaci pro stavební řízení 
a realizaci stavby. Následně chce město 
realizaci projektu financovat pomocí Ev-
ropských fondů. Odhadované náklady 
celkové modernizace jsou 17 mil. korun, 
samotná realizace by v případě získání 
dotace mohla proběhnout již v roce 2024.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

Sensor Cyklo Maštale 2023   
Již 21. ročník sportovní akce Cyklo 

Maštale je za námi. Závod proběhl díky 
zkušenému týmu organizátorů opět na 
jedničku.

Na start se letos postavilo 469 závod-
níků, což je mnohem méně než v před-
covidové době, kdy jsme pokořili hranici 
1000 závodníků. Pro příští rok bude mu-
set dojít jistě k určitým změnám, aby byl 
závod pro pořadatele nadále ekonomicky, 
a hlavně organizačně udržitelný.

 Hostem závodu byl mistr světa a Čes-
koslovenska v cyklokrosu Miloš Fišera.

Příprava a organizace závodu je rok od 
roku náročnější, proto bych rád touto ces-
tou poděkoval všem patriotům, pomoc-
níkům, dobrovolníkům, zaměstnancům 
města, sponzorům a partnerům za jejich 
pomoc. Velmi si pomoci všech vážíme a 
děkujeme za ni.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč
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Starosta města Jan Macháček převzal Cenu Přístav
Česká rada dětí a mládeže letos již po 

dvacáté udělila pět svých tradičních oce-
nění – Cenu Přístav. Cena Přístav je 
symbolickým výrazem uznání představi-
telům veřejné správy a samosprávy, často 
na místní či regionální úrovni, ale také 
společnostem nebo jednotlivcům za jejich 
přínos k rozvoji mimoškolní výchovy a 
práci s dětmi a mládeží.

V letošním roce byl na toto ocenění no-
minován Základní školou Proseč, SDH 
Proseč, FK Proseč, Skautským středis-
kem Toulovec Proseč a Duhou Miřetín 
prosečský starosta Jan Macháček a dne 
7. června 2023 cenu slavnostně v Praze 
také převzal. Cenu Přístav obdržel v mi-
nulém roce také hejtman Pardubického 
kraje Martin Netolický a v minulosti, 
ještě jako armádní generál, současný pre-
zident České republiky Petr Pavel. 

„Cena je oceněním především všem zastu-
pitelům za jejich práci. Město Proseč dlou-
hodobě podporuje spolky a organizace ve 
městě, poskytuje jim zázemí, materiální a 
finanční podporu pro jejich činnost, a to je 
přeci to nejmenší, co může udělat každá obec 
nebo město. Díky za ocenění si tedy v tomto 
případě zaslouží především zástupci všech 

spolků a organizací, kteří pracují s dětmi a 
mládeží, protože to dělají s láskou, dobro-
volně a většinou na úkor svého volného času“ 
uvedl při přebírání ceny starosta Jan Ma-
cháček.

Panu starostovi srdečně gratulujeme.
Redakce

Pavel Doležal získal bronz na Mistrovství světa v Kanadě
Náš Pavel Doležal, čestný občan města 

Proseč, pomohl vybojovat českému týmu 
bronzovou medaili na Mistrovství světa 
2023 v para hokeji, které se konalo v 
květnu a červnu v kanadském Moose Jaw. 
Obránce Pavel Doležal je také držitel 
ocenění Zlatá hokejka 2018 v kategorii 
sledge hokejista sezóny. 

Jedná se o první cenný kov pro český 
parahokej. Reprezentanti národního 
týmu v duelu o třetí místo porazili Čínu 
3:2. Vítěznou branku vstřelil kapitán Ra-
dek Zelinka v předposlední minutě zá-
pasu. Na druhém místě skončil tým Ka-
nady a na prvním tým USA.

Redakce

Tašky na tříděný odpad
Město Proseč si připravilo dárek pro 

všechny domácnosti, jejichž členové 
mají řádně zaplacené místní poplatky 
za odpady na rok 2023.

Každá taková domácnost si může 
zdarma vyzvednout jednu sadu 3 ks 
tašek na tříděný odpad na pokladně 
městského úřadu. Tašky jsou z pev-
ného materiálu o objemu 40 litrů s 
nosností 10 kg, jsou barevně označené 
a rovněž i snadno omyvatelné.

Jedná se o podporu města, která má 
za cíl snižování objemu komunálního 
odpadu a zefektivnění třídění.

Miloslav Hurych, místostarosta města
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Pietní akce v Ležákách
V neděli 25. června 2023 se u příleži-

tosti 81. výročí uskutečnila pietní akce v 
Ležákách. Starosta města Jan Macháček 
při této příležitosti, jménem všech ob-
čanů města Proseč, položil květinový vě-
nec a uctil tak památku na 51 zavraždě-
ných obyvatel osady Ležáky. Nádherný 
věnec letos vytvořilo Květinové Studio 
Ilona. Před 81 lety dne 24. června 1942 
nacisté vyhladili celou osadu jako od-
platu za atentát na říšského protektora 
Reinharda Heydricha. Z 53 obyvatel 
osady přežily pouze dvě děti, sestry Šťu-
líkovy, všichni dospělí byli zastřeleni na 
Zámečku v Pardubicích a děti postupně 
zplynovány v polském Chelmnu. Piet-
ního aktu se zúčastnila Jarmila Doleža-
lová (rozená Šťulíková), jediná dnes ži-
jící přeživší, a také starostka obce Lidice 
Veronika Kellerová. Město Proseč se 
pietního aktu zúčastňuje pravidelně od 
roku 2011.                              Redakce

Stočné duben 2022 – duben 2023
V posledním červencovém týdnu bylo 

rozesláno vyúčtování za stočné za období 
duben 2022 – duben 2023, všem odbě-
ratelům, kterým provedla VS Chrudim 
odečet vody a byli nám tedy předány spo-
třebované m3. Faktury byly vystaveny dle 
podepsaných a odevzdaných smluv, tedy 
buď za celkovou spotřebu za rok bez zá-
loh nebo faktury s vyúčtovanými uhraze-
nými zálohami, které odběratelé uhradili 
bezhotovostním převodem. Zálohy služ-
bou SIPO pro období duben 2022 – du-
ben 2023 nebyly odběratelům strhávány, 
město má tuto službu smluvně zajištěnou 
s Českou poštou až pro následující ob-
dobí. Faktury byly rozeslány e-mailem 
(pokud byl ve smlouvě uveden) nebo do 
poštovní schránky.

Současně byly stejným způsobem ode-
slány také platební kalendáře pro správ-
nou úhradu zálohových plateb. Odbě-
ratelům, kteří si zvolili zálohové platby 
pololetně byl omylem zaslán platební ka-
lendář dvakrát, prosíme řiďte se poslední 
verzí, která byla odeslána, tedy platební 

kalendář, kde jsou uvedeny dvě zálohy a 
to 30. 9.  2023 a 31. 3. 2024, k tomuto 
datu jsou pololetní zálohy splatné. Pro 
odběratele, kteří zvolili úhradu zálohy 
formou SIPO je platební kalendář pouze 
informativní.

V případě, že jste uhradili zálohu v prů-
běhu června, tato záloha není odečtena ve 
stávajícím vyúčtování, je považována za 
zálohu splatnou do 31. 7. 2023 dle pla-
tebního kalendáře a je zahrnuta do no-
vého období a bude vyúčtována v příštím 
roce.

Prosíme o správné uvádění variabilních 
symbolů především u záloh pro jejich 
správné přiřazení k odběrnému místu. 
Variabilní symbol naleznete v pravém 
horním rohu jak na platebním kalendáři, 
tak i na faktuře. Částku na faktuře nijak 
nezaokrouhlujte a uhraďte přesně i s uve-
denými haléři.

V případě jakýchkoliv dotazů ke stoč-
nému volte na tel. 468 005 025 nebo 
osobně v kanceláři účtárny.

Ing. Veronika Macháčková, účetní

KONEC TELKY?!
Zlomyslný Černobíl se vrací na 

scénu s cílem totálně zničit telku, kte-
rou z duše nenávidí. Rozhodl se vysát z 
ní šťávu a zbavit ji tak všeho, co na ní 
mají lidé rádi. Pořady přestávají dávat 
smysl, mizí z nich třeba zábava nebo 
akce. Pomoz Prze a ostatním kamará-
dům z Déčka zastavit Černobíla a vrať 
telce kapku šťávy!

To můžeš dělat plněním úkolů, 
které najdeš na zelených stanovištích 
a v Deníku zachránce, který dostaneš 
na stanovištích červených. Na obou 
typech stanovišť získáš samozřejmě i 
hesla, která tě dostanou do soutěže o 
ceny. 

Od 1. července se dozvíš víc i v na-
šem Turistickém informačním centru 
Maštale v Proseči, které je zároveň i 
červeným stanovištěm. Nejbližší ze-
lená stanoviště najdete u Toulovcovy 
rozhledny, u Kolumbova vejce, u Ku-
padel, na rozhledně Borůvka a vydat se 
můžete i na hrad Rychmburk.

Více informací již brzy na  
www.konectelky.cz

Poděkování

Děkujeme všem,
kteří nám byli nápomocni

při náhlé smrti mého bratra
Pavla Štěpánka.

František Štěpánek
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ŠUMSADU SE BLÍŽÍ!
Naši milí sousedé, léto je tu a s ním i 

festival ŠUMSADU, který jsme pro vás 
připravili přímo zde, doma, abyste nemu-
seli cestovat daleko za skvělou letní kultu-
rou. Už 18. a 19. srpna se otevřou brány 
Rychtářových sadů.

Na program jsme letos opravdu hrdí. 
Na naši malou pódiovou scénu přijede 
zahrát výborná kapela November 2ND, 
která předskakovala pro takové hvězdy 
jako Alanis Morisette. Druhou peckou 
v programu jsou indie rockoví Island 
Mint, kteří zaručeně vytvoří parádní fes-
tivalovou atmosféru. Nebude chybět ani 
to nejlepší z okolí - svitavští Do větru a 
hlinečtí Loop&Loop. ŠUMSADU ale 
nabízí více než jen kvalitní hudbu. V pá-
tek v rámci festivalu proběhne promítání 
oceňovaného filmu Elvis pod širým ne-
bem. Pro fanoušky prosečských dýchánků 
je připraven také program s operní sopra-
nistkou z Prosetína Jolanou Slavíkovou. 
A v areálu bude též probíhat vernisáž 
obrazů z ART Sympozia, které probíhá 
v Boru.

K letním festivalům patří i dobré ob-
čerstvení a my máme radost, že se nám 
podařilo dát dohromady takovou nabídku, 
kterou normálně v Proseči nenajdete. 
Kromě specialit z grilu nabídneme pa-
lačinky s lahodnými slanými i sladkými 
náplněmi. V kavárničce si můžete zpří-
jemnit odpoledne dobrou kávou a osvě-
žujícími domácími limonádami. Pokud 
dostanete chuť na něco netradičního, v 

našem festivalovém baru vám namí-
cháme Aperol Spritz nebo Apfel Spritz 
a nabídneme výběr kvalitních destilátů. 
Speciální edice festivalových vín nebude 
chybět. A samozřejmě nezapomínáme 
ani na ty, kteří preferují klasiku - pivo, li-
monádu a párek v rohlíku.

Festival připravujeme tak, aby si ho 
užilo co nejvíce z vás, a proto se snažíme, 
aby byl pestrobarevný. Pro ty, kteří při-
jdou s dětmi, jsme připravili výtvarnou 
dílnu a koutek s provazochodci. Nej-
menším návštěvníkům přijede zahrát 
známý herec Vítek Maštalíř svou Po-
hádku z krosny. A až půjdou děti spát, 
dospělá těla na parketu rozhýbe DJ 
NKTZ z Brna v rámci festivalové after-
party.

Vstupenky na festival ŠUMSADU 
budou v předprodeji pouze do neděle 
6. srpna a jsou levnější než na místě. 
Proto, kdo chce zažít nezapomenutelné 
letní akce za lidovou cenu, ať neváhá. 
Osobně vstupenky koupíte v Muzeu dý-
mek nebo v městské knihovně v Pro-
seči, online potom na www.sumsadu.cz. 
Dobrou zprávou je také to, že děti mladší 
patnácti let mají v doprovodu rodičů 
vstup zdarma

Budeme velmi rádi, když se k nám 
připojíte a sami se přesvědčíte, že ŠUM-
SADU je sice malý, ale kvalitní festival u 
nás doma. Děkujeme Městu Proseč, které 
nám umožňuje ho pro vás uspořádat.

Organizační tým ŠUMSADU

Hejtman podpořil Šumsadu
Letošní festival Šumsadu finančně 

a morálně podpořil také Pardubický 
kraj a zároveň nad festivalem převzal 
osobní záštitu hejtman Martin Neto-
lický. Hejtman se plánuje akce rovněž 
osobně zúčastnit a podpořit tak snahy 
zastupitelů a členů kulturní komise 
nabídnout občanům města a regionu 
rodinný festival se zajímavým progra-
mem. Festival, který nabídne nejen 
dobrou hudbu, ale také dobré jídlo, 
pití, super film a zábavu pro děti, které 
mají do 15ti let vstup zdarma (v pří-
padě, že přijdou v doprovodu rodičů).
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Sensor Cyklo Maštale 2023
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Muzejní podvečer v Proseči
Máme za sebou třetí ročník Muzejního 

podvečera, který byl ve znamení spiso-
vatelky Terézy Novákové, představitelky 
takzvaného venkovského románu. Ve 
svých dílech věrně zachycovala život v 
Proseči a okolí, včetně skutečných postav 
té doby. V tomto ohledu jsou její práce 
neocenitelným zdrojem informací o naší 
obci. Letos si připomínáme 170 let od je-
jího narození.

U vchodu do muzea vítali návštěvníky 
manželé Vanžurovi oblečení do proseč-
ských krojů. Po slavnostním zahájení 
panem starostou byla možnost prohléd-
nout si s erudovanými průvodci expozici 
dýmek a expozici věnovanou právě T. 
Novákové. Prohlídka pokračovala ná-
vštěvou staré evangelické školy. Tady se 
účastníci dozvěděli něco z její historie a 
také současnosti, měli možnost prohléd-

nout si výstavu plakátů z prosečských dý-
chánků ( které probíhají již od roku 2012 
a na které jste vždy všichni srdečně zváni). 
Pokračovalo se do zahrady u domku T. 
N., kde na lavičce pod stromem předčí-
tala Ema Sodomková z vybraných spiso-
vatelčiných dopisů týkajících se hlavně 
jejího působení v Proseči. Na závěr byla 
možnost prohlédnout si krásně zrestau-
rované prostory samotného domu Terézy 
Novákové s výkladem nynějšího majitele 
Václava Hasze. Během celého večera nás 
v muzeu hudbou provázela Kristýna Ře-
bíčková s Adélou Stodolovou a později s 
dalšími nadanými hudebníky a zpěváky z 
řad návštěvníků. 

K výročí narození spisovatelky byla 
vydána pamětní mince s její podobiznou 
(autor návrhu J. Sodomka). Je k zakou-
pení v Muzeu dýmek.

Děkujeme všem zúčastněným - lidem z 
přípravného týmu i těm, kteří nelenili a 
přišli se podívat.

Za kulturní komisi sepsala A. Sodomková
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Po stopách skřítků
První červnový víkend bylo na Pasekách 

pořádně rušno. Les v okolí rozhledny Te-
rezky a pasecké chýše se zaplnil skřítky 
a jejich obydlími u kterých byly pro děti 
nachystané úkoly. Nádherné slunečné po-
časí přilákalo na Paseky nespočet rodin z 
Proseče, ale i širokého okolí.

Na trase dlouhé 4 km bylo rozmístěno 
10 úkolů pro děti. A aby byly děti celou 
dobu pozorné a nenudily se, rozmístili 
jsme po celé trase domečky skřítků s čísly 
popisnými a děti je měly všechny spočítat 
a zároveň si všechna čísla zapsat. Udržet 
pozornost celou cestu a dívat se pořádně 
kolem sebe byl těžký úkol, přesto se vět-
šině dětí podařilo všechny domečky najít 
a za pomoci rodičů si zapsat všechna je-
jich čísla.

Za celý víkend prošlo stezku naprosto 
neuvěřitelných 536 dětí, které si od nás 
odnesly odměnu, odevzdaly vyplněné 

kartičky a postoupily tak ještě do dalšího 
losování o 10 větších cen. Losování pro-
běhlo v pondělní podvečer a všechny ceny 
už jsou u svých výherců.

Rádi bychom poděkovali za podporu 
a spolupráci městu Proseč a Mikroregi-
onu Maštale, díky kterým si všechny děti 
zdarma mohly vystoupat na rozhlednu 
Terezku a rozhlédnout se tak do našeho 
krásného okolí.

Velice děkujeme také vám všem, kteří 
jste na Paseky dorazili a stezku si prošli, 
protože díky vám a vaším nádherným 
reakcím a spokojenosti byla celá akce na-
prosto skvělá a vydařená, což nás strašně 
moc těší a máme z toho opravdu radost.

Budeme se těšit na další společnou akci 
a rádi vás všechny zase uvidíme.

Veronika Macháčková,
spolek P.A.S.E.K.Y
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Brigáda na koupališti 2023
Brigáda plánovaná na sobotu 6. 5. byla 

vzhledem k předpovědi počasí přesunuta 
na sváteční pondělí 8. května 2023, kdy 
jsme se tradičně sešli se členy spolku 
Naše Martinice, abychom společnými si-
lami martinické koupaliště vyčistili, zve-
lebili a připravili jeho okolí na blížící se 
letní sezónu.

Sraz byl v 8 ráno, tým vypouštějící ná-
drž už v 6:30. Každý jsme se bez vyptá-
vání chopil práce. Tou bylo zprvu kou-
paliště vypustit, společně s vodou, která 
pomalu odtékala, vymést nánosy bahna a 
listí, které se v koupališti usadilo za mi-
nulý rok. Poté přišla řada na hasičskou 
techniku. Hasiči Proseč pomocí proudnic 
a silného vodního tlaku vystříkali zbylé 
usazené bahno z nádrže a členové spolku 
smetáky vymetali nánosy.

Dále bylo zapotřebí důkladně očistit 
a znovu natřít dřevěné prvky, které jsou 
vystaveny vlivu počasí – dřevěný trámový 
rám hřiště/pískoviště, dále lavičky a sto-
jan na kola. Později byla ještě očištěna a 
natřena dřevěná pláž – záklop odkalovací 
jímky.

Další část týmu se vrhla na odvodnění 
kolem hřiště/pískoviště. Byl vybagrován 
odvodňovací výkop kolem trámů hřiště až 
do odkalovací jímky. Do odvodňovacího 
výkopu byla vložena a připevněna nopová 
fólie. Dále byla vložena geotextílií oba-
lená drenážní hadice, která byla štěrko-
vým ložem svedena do odkalovací jímky. 
Drenážní výkop byl zasypán štěrkem a 
zakryt velkými kameny.

Pokračovalo se terénními úpravami za 
koupalištěm, okolo hřiště a dřevěné pláže. 
Míra bagroval navršenou zeminu a další 
tým ji rozvážel a vyrovnával nerovnosti. 
Následně byla zemina uválcována a do-
datečně ještě oseta travním semenem. 
Vyrovnána a upravena byla také plocha 
kolem ohniště ve vstupní části areálu 
koupaliště. Zlikvidovány byly pozůstatky 
starého voru, který bude nahrazen novým.

V pátek před brigádou byla v předstihu 
posekána tráva kolem koupaliště a v pon-
dělí na brigádě vyhrabána tráva a listí i v 
širším okolí areálu koupaliště.

I přes studený větřík nám k práci občas 
vykouklo i sluníčko. Po poledni, jsme si 
pak dopřáli i krátký odpočinek spojený s 
opékáním špekáčků.

Akce se zúčastnilo asi 25 členů a příz-
nivců spolku Naše Martinice z. s. a také 
hasiči města Proseč.

Děkujeme všem, kdo přišel a pomohl.
Naše Martinice z.s.

Letní kino na Pasekách
V sobotu 15. července proběhlo 

další z promítáních prosečského let-
ního kina, tentokrát pod rozhlednou 
Terezka na Pasekách. Pod paseckým 
širým nebem jste mohli zhlédnout 
českou pohádku „Princezna zakletá v 
čase 2“. Přestože jsme na večerní kino 
objednali teplo a sluníčko, dost neče-
kaně se nám na Pasekách rozfoukal 
také silný vítr. Nakonec to ale dobře 
dopadlo, s plátnem jsme si poradili, le-
tos nám ho musela podržet rozhledna, 
aby nám neuletělo do Proseče. Pro vás 
diváky už to v tom větru tolik kom-
fortní bohužel nebylo, ale věříme, že 
jste si tím celý filmový zážitek a večer 
nenechali zkazit, protože pohled na 
hvězdné nebe byl prostě skvělý.

Moc děkujeme, že jste přišli a těšíme 
se zase brzy na viděnou.

Spolek P.A.S.E.K.Y
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Stará Proseč fajfky a fajfkáři – pokračování 
(vzpomínky posledního fajfkáře z rodu Hromádků – jazykově neupraveno)

Poslední věta z minulého vyprávění 
– Na této Borovské ulici je postaveno 
mnoho nových domků, ovšem to není pro 
mě stará Proseč.

Tak vážení držte si kloboučky, poje-
deme s kopce. Tedy směrem na Podměstí.

Vedle tohoto stavení (Sodomkova) je 
stavení nějakého řezbáře Píši. Přistěhoval 
se odkud si u orlických hor. Vyřezával faj-
fky a přitom měl pár mír polí. Jeho dcera 
byla učitelkou. Dnešní její jméno neznám.

Pod Píšovým stavením byl kus pole. 
Toto pole koupil nějaký pan Polák žid. 
Vystavěl tam vilku a výrobu prádla a ruční 
vyšívání.

Byl to člověk malé postavy a hrával diva-
dla. Měl dvě dcery. Všichni šli do plyno-
vých komor.

Jediná starší dcera se zachránila, která 
kdesi pracovala na nějakém statku. Po 
válce se provdala rovněž za žida (jméno 
bohužel není k přečtení). Ten se zachránil 
tím, že po svém zatčení pracoval jako tesař.

Komunisti zabrali dílnu na školku a ne-
chtěli uvolnit byt ve vlastním domě dceři 
která přežila rodiče.

Pod tímto Polákovým stavením stálo 
hospodářské stavení Hrníčkovo. Koupil je 
později nějaký Motl. To byl strýc naší ma-
minky. Už oba nežijí a kdo tam nyní žije 
nevím. Stavení je nezměněno.

Poslední stavení, vila se kterou nemá 
stará Proseč co dělat, je učitele Josefa. 
Tento učitel Josef, byl v ruském zajetí. Do 
legie se přihlásil až poslední čas, aby se 
dostal domů. Mluvilo se o něm, že dělal 
v Rusku bolševického komisaře. Po přijití 
do Proseče a založení komunistické strany, 
vedl tajně školení komunistické mládeže. 
Vstoupil do Sokola a dělal po roce 1929 
vzdělavatele..

Osobně jsme spolu vycházeli velice 
dobře.

Na druhé straně silnice stojí tři nezamě-
něné budovy. Poslední prosečská čísla při 
silnici. Mokrejšovo, Drahošovo a hostinec 
Šumava.

Hostinec Šumava měl sál a tam se ko-
naly zábavy. Jinak Chrudimský, který byl 
jejím majitelem, měl pronajatý v Kříbech 
(Chřiby) kamenolom, kde štípal dlažební 
kostky a rozvážel koňmo do Poličky, Lito-
myšle a Vysokého Mýta.

Vedle je domek sedláře Gregora. Po-
cházel ze Svratouchu a když si někdy vy-
pil, tak říkal: „My jsme známá rodina. Z 
naší rodiny byl jeden Gregor primátorem 
města Prahy!“ Pravdou je že Gregor pri-
mátorem města Prahy byl a že ze Svratou-
chu pocházel. Ovšem o poměru k tomuto 
Gregorovi nic určitého říci nemohu.

Kolem tohoto domku klesá cesta k po-
toku. Při této cestě stojí domek Stodolů. 

Bydlel v něm za mého mládí Antonín Ha-
vlík, malíř. Proč se o něm zmiňuji. Přišel 
do Ruska do zajetí. Měl jedinou dceru 
Marii. Maminka jí zemřela a pokud byla 
živa, tato dcera s námi stará, pásávala na 
našich mezích a kopcích kozy. Všichni se 
už dávno z Ruska vrátili a ona ne. Ona 
musela jít sloužit. To byla běžná věc. Byla 
v Praze.

Havlík přijel  ženat. Snad se prý potom 
kdy pátráním přes červený kříž zjistil, že 
jeho manželka nežije.

I on nevstoupil do legie a rovněž i o něm 
se říkalo, že dělal bolševického komisaře. 
Dělal řemeslo a později po Václavu Čer-
mákovi dělal sokolníka.

Jeho bratr Karel Havlík, byl prvním ná-
rodním socialistou v Proseči od roku 1909.

Pod touto Stodolovou chalupou na 
hrázi potoka stojí stará chalupa Krejčova. 
Flusařova tato rodina Krejčích jsou po-
slední skláři, posekanecké sklárny, zrušené 
kolem roku 1870. (Vznik 1826, zanikla 
1883 pozn. Aut.) Flusaři byli foukači skla. 
Na píšťalu se obalilo roztavené sklo, neboli 
flus a z toho flusu vznikl skelný výrobek.

Za potokem na druhé hrázi, bylo stavení 
Kuříkovo. Kuřík byl fajfkář a dělal jeden  
druh dýmek, takzvané blamáky, patřící k 
druhu tulipánek. (dýmky najdete v Muzeu 
dýmek)

Dělal v lese a tak na trakaři si navozil ol-

„Šuškání v Jedové Chýši“ je na světě!
Po několika letech se konečně poda-

řilo vydat knižně průvodce bájemi a po-
věstmi Proseče a okolí.  Má ještě jeden 
podtextový název „Proč se to tak jme-
nuje, proč se tomu tak říká?“  Publikace 
bude sloužit turistům při putováním 
naším krajem na kole i pěšky, v zimě 
také běžky. Úsměvnou formou jsou zde 
vyprávěny příběhy dávno zapomenuté, 
jakož i některá místa se zvláštními názvy. 
Uvnitř najdete mapu s vyznačenými čísly 
jednotlivých povídání. A jak již je psáno 
v samotné publikaci, na každém šprochu, 
pravdy trochu. Byl bych velice potěšen, 
kdyby se stala součástí Vašich knihoven, 
ale je vhodná i jako dárek příbuzným, 
rodákům z dalekých krajů, kteří nezapo-
mněli a rádi na Proseč vzpomínají.

Dovolte mi poděkovat firmě „Ubyto-
vání U Ševce“ za finanční přispění k vy-
dání publikace, ale také Mikroregionu 
Maštale, konkrétně Informačnímu cen-
tru, které se ujalo prodeje v prostorách 
Muzea dýmek, kde si můžete uvede-
nou publikaci zakoupit. Cena publikace 

je 190 Kč. A kdo ví, kde bydlím, tak i 
klidně, jak se říká přes plot.

Autogramiáda probíhala již při závo-
dech Sensor Cyklo Maštale, odkud je 
jeden snímek. Samozřejmě, že i proběhl 
řádný křest a malá oslava v Muzeu Dý-
mek, společně s kolektivem TIC Proseč, 
odkud je také pár snímků. Přeji Vám 

pěkné počtení a dovolte mi na závěr po-
užít logo ubytování U Ševce: „Ubi bene, 
ibi patria“ (Kde je dobře, tam je domov).

Svatopluk Václav Vobejda  
( autor publikace )
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Koutek naší kronikářky: 

Staré pověsti a příběhy (pokračování)
V roce 2014 vydal Klub seniorů Proseč 

ve spolupráci s městem Proseč knížku 
s názvem „Prosečské lístky“ obsahující 
pověsti, pohádky a příběhy z Prosečska. 
Senioři pátrali v paměti lidí, v kronikách, 
knihách a starých časopisech po příbězích 
dotýkajících se historie a zajímavých míst 
Proseče a okolí. Kde se nedostávalo věro-
hodných zpráv, nastoupila fantazie auto-
rek textů. Některé pověsti a pohádky byly 
po úpravách převzaty z výše uvedených 
pramenů, jiné zpracovaly členky Klubu 
seniorů Marie Jeništová, Marie Potůč-
ková, Věra Stoklasová a Věra Češková a 
další.

Z knížky jsem vybrala pověst či spíše 
pohádku, která snad pobaví hlavně oby-
vatele České Rybné a Perálce.
„Přenesený kostel Českorybenský“
Také Českorybenští chtěli mít důstojný 

stánek, kde by světa Pánu obětovat mohli. 
Začali tedy kopat a klást základy. Ale na-
stojte, co ve dne udělali, v noci všechno 
zmizelo, základy i stavivo. I počali Čes-
korybenští znovu kopat a znovu zdít, ale 
z opatrnosti postavili na noc ke staveništi 
stráže. Vše klidně odpočívalo, ani lístek 
se nehýbal, všude ticho, jen cvrčkové v 
blízkých polích provozovali svou křikla-

vou hudbu a kvákání žab z potoka je do-
provázelo. Kromě jejich koncertu hodinu 
za hodinou zazněl roh hlásného rychm-
burského hradu, nic se nedělo a hlídači 
chystali se proto ke spánku. Zazněl roh 
hradní opětovně, hlásný odtroubil dva-
náctou. A tu, před udivenými zraky hlí-
dačů, zvedlo se v nočním šeru celé hotové 
zdivo kostela do výše a jalo se pohybovat 
k lesíkům u Zachovy hrobky a dále na se-
ver směrem k Perálci. 

Ráno mohli hlídači udiveným souse-
dům pouze říci, co se v noci přihodilo. 
Větší bylo všech podivení, když z Perálce 
přišla vzápětí zvěst, že základy českory-
benského kostela pevně spočívají v sa-
mém Perálci na kopečku u silnice. „Vyšší 
moc tu patrně zakročila“, míní Českory-
benští, vzdali se svého záměru a přičinili 
se spolu s Peráleckými, aby byl kostel vy-
stavěn v Perálci. 

Jen v pověstech ozývá se dnes tato 
událost zázračná, jen v pověstech mezi 
lidem českorybenským a peráleckým a v 
sezvánění kostelních zvonů tohoto přene-
seného kostela. Když rozezvučí se jejich 
kovové údery mohutných srdcí, zní to 
velebně celou krajinou: „Přenesen jest, pře-
nesen jest“.  

Připravila Miluše Rejentová

Nové knihy v Městské knihovně Proseč 
Beletrie:
Alena Mornštajnová - Les v domě, 
Štěpán Javůrek – Chaloupky, Kristýna 
Trpková – Vetřelec, Pavel Hrdlička – 
Úkol pro šaška, Stanislav Češka – Pří-
pad českého knížete, Marcela Mlyná-
řová – V padesáti na začátku, Vlasta 
Dušková – Třinácté okno, Barbora 
Zindelová -Tak daleko, tak blízko
Robert Bryndza – Osudné svědectví, 
Robert Galbraith – Neklidná krev, J. D. 
Barker – Čtvrtá opice, Harlan Coben 

– Drž se blízko, B. A. Paris – Dilema, 
Andrew Mayne – Vrah andělů, Michael 
Hjorth – Němá dívka, Hrob v horách, 
Stefan Ahnhem – Devátý hrob, Angela 
Marsons – Osudný slib, Lone Theils 

– Mlčet jako hrob, Lisa Gray – Beze 
stopy, Jean Luc Bannalec – Bretaňská 
idyla, Matias Edvardsson – Skoro nor-
mální rodina, Lucy Clarke – Trosečníci, 
Jeneva Rose – Perfektní manželství, 
Victor Methos – Vrahova žena, Sophie 
Loubiére – Chlapec s kamínky, Mi-
chelle Frances – Ta druhá,  Lynda La 
Plante – Vdovy, Oscar Wilde – Obraz 

Doriana Graye
Jodi Picoult – Kniha dvou cest, Julie 
Caplin - Kavárna v Kodani, Kristin 
Harmel – Vinařova žena, Sarah Lark 

– Zvěrolékařka: Velké sny, Lena Jo-
hannson – Vila na břehu Elbchaussee, 
Nora Roberts – Stejná jako ona, Viola 
Ardone – Nejsem jako džbán, Rosalie 
Ham – Švadlena, Joann Ross – Ses-
try z vinice, Rosie Goodwin – Zimní 
slib, Charlotte Link - Bouřlivý čas, 
Divoké lupiny, Ella Carey – Stalo se v 
New Yorku, Rosie Walsh – Muž, který 
už nezavolal, Kristan Higgins – Tak 
hodně štěstí, Elizabeth Blackwell – 
Dívky, které slyšely plakat moře, Marisa 
Stapley – Co dělat, když prší, Cecelia 
Ahern - Dárek
Knihy pro děti:
Štěpánka Sekaninová – My se virů 
nebojíme, Katarína Macurová - Kde 
je balon, Antoine de Saint-Exupéry 

-Malý princ, Jeff Kinney – Deník ma-
lého poseroutky: Radosti zimy, Jorge 
Aguirre – Obři, bacha!

šové dřevo na tyto blamáky a poloblámáky 
a doma zpracoval.

Nad tímto stavením je stavení Čermá-
kovo. Čermák byl dovedným ševcem. Měl 
při chalupě pole a tak ševcoval i hospodařil. 
Byl také členem obecního zastupitelstva a 
byl také jednou vyslán k nám do pokračo-
vací školy a pan řídící Čermáka odporou-
čel, protože do školy se prý nechodí v za-
mazaných pantoflech a v ševcovské zástěře, 
ale ustrojený a čistý.

Jeho syn Josef Čermák byl rovněž šev-
cem a byl hrbatý. Dovedl však velmi pěkně 
hrát na tahací harmoniku, a tak se kolem 
Čermákovi chalupy v létě scházeli mladí 
lidé a večerama zpívali. To nebylo jako 
dnes, že se zpívá jen v hospodě a to ještě 
pod taktovkou opice!

Přes cestu stojí chalupa poněkud přesta-
věná Kašparova co má Strachotovou. Dále 
stojí chalupa Kučerova. Byl to rovněž faj-
fkář. I on pracoval v lese a to dřevo si při 
tom v lese opatřil, tomu hajný trpěl aby 
ten březový pařízek fládrový vykopal jako 
olšový. Továrny tyto domácí fajfkáře zni-
čily.

Nad tímto stavením stojí novější do-
mek. Patřil nějakému Ťuťálkovi. Byl to 
soustružník dřeva. To byla zvláštní povaha. 
Byl takový vyhublý, slabý, ale strašně dů-
ležitý.,Hádal se se sousedy, hádal se po 
hospodách, hádal se na obci. Což jsem i 
já s ním užil.

Za tímto Ťuťálkem byly dvě starší cha-
lupy. Vlastnila je obec. Zbouraly se a po-
stavily se tam pro chudé občany Proseče 
domky.

V původním textu je to trochu zmateně 
popsané, ale abychom se zorientovali, za-
čneme končícím stavením na náměstí, 
které vlastnil Vávra. Jeho dcera se provdala 
a odstěhovala se. Stavení koupil Píša.

Vedle této chalupy je postavena továrna 
na fajfky Kadlecova. Při této továrně stojí 
stará chalupa na jejíž zahradě továrna 
stojí.. Za mých let tam bydlel nějaký řez-
ník Balcar. Tato část Proseče je stará. Je 
stavěná nad potokem. Takže nikdy jeho 
vodou ohrožována nebyla.

Ještě že ta malá stráň před Kuříkovou a 
Čermákovou chalupou není jen od vody 
vymletá, ale že tam byla také brána hlína i 
na báchory a  hrnčířské nádobí.

S politováním musím konstatovat, že se 
mi nepodařilo v pamětech dohledat  po-
pisy  domků a jména tehdejších osadníků. 
Soupisy obyvatelstva Podměstí, najdete v 
digitalizované kronice „ Podměstí“ řídí-
cího učitele Antonína Trkala. V příštím 
pokračování si dovolím napsat o fajfkářích 
z Podměstí.

Svatopluk Václav Vobejda
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PERÁLEC

Konec školního roku v ZÁKLADNÍ ŠKOLE PERÁLEC
Dnes 26. 5. se uskutečnilo společné od-

poledne s rodiči spojené s vystoupením 
pro rodiče a přátelé školy. Vstoupení děti 
doprovodily tancem, společným zpěvem s 
tatínky a na závěr všeho žáci předvedli své 
dovednosti s bubny a dešťovými holemi.

Celý program byl obohacen stezkou, 
malováním na obličej, fotokoutkem a 
opičí dráhou. Na těchto stanovištích si 
děti vysloužily „poukázky“ za které si 
koupily párek v rohlíku.  

Na konci programu na děti čekala od-
měna v podobě skákacího hradu

Dne 6. 6. se žáci 4. a 5. třídy vydali na 
exkurzi do hlavního města. Cílem ná-
vštěvy bylo propojit výuku vlastivědy s 
prožitkem. Na této exkurzi děti navštívily 
nejznámější místa Prahy, pro mnoho dětí 
bylo zážitkem i samotné cestování jako 
cesta vlakem, metrem a tramvají. Spo-
lečně s paní učitelkami si výlet velmi užily 
a těší se na další exkurzi v dalším školním 
roce.

Ve stejný den čekalo 1., 2., 3. třídu pro-
jektový den s názvem „Příběh kompost“ , 
pod záštitou Ekocentra Paleta.  

Žáci se proměnili v detektivy, kteří 
musí vyřešit zapeklitý případ. Dědovi 
Bručounovi se z kompostu ztratilo něko-
lik „pokladů“ a tak nezbývalo, než se za-
myslet a udělat rekonstrukci a třeba se i 
trochu ušpinit při hledání pravdy. A děti 
pravdu našly právě v kompostu. Zjistily 
jací živočichové zde žijí a jak pomáhají při 
rozkladu různého dopadu.

V dalším vydání se opět těší
ZŠ a MŠ PERÁLEC.



 Prosečský zpravodaj 7-8/2023 str. 13 www.prosec.cz

ŠKOLNÍ STŘÍPKY

Grafický manuál

ZŠ a MŠ Proseč

Souboj křížků a koleček 
V polovině května se vydaly dva 

týmy nejlepších piškvorkářů z pátých 
tříd bojovat nad čtverečkovaný papír 
na druhý ročník piškvorkového turnaje 
v Hlinsku.

Turnaje se zúčastnilo celkem 25 pě-
tičlenných týmů ze základních škol z 
Hlinecka a okolí. Soutěžilo se ve třech 
kategoriích. Nejprve se utkal každý s 
každým, pak nastal vyřazovací systém 
a nakonec finále. V naší kategorii jsme 
se potkali s deseti týmy. Piškvorkáři z 
5. A s názvem Borci Proseč vybojovali 
na krásném třetím místě pohár, di-
plom, vstupenku do bazénu a dobroty. 
Druhý tým z 5. B Ultimate Capybara 
Team obsadil 5. místo.

S harmonikou na Slovensko
Žákyně páté třídy Ema Dostá-

lová vyrazila koncem května na XXI. 
medzinárodní festival akordeonistů 
EUROMUSETTE & GOLDEN-
TANGO v Rajeckých Teplicích, kde 
vybojovala umístění ve stříbrném 
pásmu.

Vážení rodiče, kolegové, přátelé školy, 
milé děti, milí žáci,

začíná nám nejoblíbenější období vás 
všech školkou a školou povinných, ale i 
nás dospělých. Nejen mně jistě přijde, že 
nám školní rok utekl jako voda. Zapá-
trejte ale ve vzpomínkách nebo se podí-
vejte na webové či facebookové stránky a 
připomeňte si, co vše jsme během roku 
stihli a zažili. Byl to další rok plný dob-

rodružství :)  
Děkuji každému jednomu z vás, kdo 

jste přispěl do barevné mozaiky tohoto 
roku!

Přeji vám krásně strávené letní dny a v 
září se těším na další pokračování našeho 
školního příběhu.

Mgr. Romana Pešková
ředitelka školy

Anglické divadlo
V úterý 23.5. měli možnost žáci prv-

ního stupně shlédnout anglicko – českou 
pohádku s písničkami Little Red Riding 
Hood. Příběh začíná netradičně - Čer-
vené Karkulce se nechce jít do školy, pro-
tože právě dnes píšou tu nejtěžší písemku. 
Vymyslí si, že musí jít na návštevu k ne-
mocné babičce. Děti se během předsta-
vení dozvěděly, kolik starostí přinesla 
jedna hloupá, zbytečná lež, a o tom, že za 
školu se opravdu chodit nemá.

Pro žáky druhého stupně si herci z 

Divadelního centra připravili předsta-
vení Peter Black - příběh člověka, který v 
průběhu jednoho dne přišel doslova a do 
písmene o všechno. Jeho opětovný start 
od nuly je motivovaný základními lid-
skými potřebami, jako jsou spánek, jídlo, 
teplo, práce, přátelé a rodina. Žáci zažili 
používání anglického jazyka v atraktivní 
jevištní podobě. Postavy, které se v in-
scenaci objevily, tvořily svým naturelem, 
jazykem a vizáží pestrou paletu typů a 
charakterů, které určitě žáky zaujaly.

Tepenné krvácení a zlomeniny v osmé třídě 
V pátek dopoledne si žáci osmé třídy 

zopakovali pravidla první pomoci s 
MUDr. Alžbětou Dočkalovou. Přímou 
masáž srdce si na figuríně mohl vyzkoušet 
každý. O tom, jak je to náročné se pře-
svědčili dva žáci, kteří se vsadili, že vydrží 
provádět masáž dvacet minut - to je čas, 
za který by se nejdéle měla dostavit přivo-
laná sanitka. Marek dokázal resuscitovat 

17 a půl minuty. Ovšem jeho spolužák 
Jirka předčil očekávání všech přítomných, 
protože vydržel provádět přímou masáž 
celou hodinu! Žáci si také mohli vyzkou-
šet přikládání kompresního obvazu na te-
penné krvácení, povídali si o nejčastějších 
úrazech způsobených lidskou nepozor-
ností a ptali se paní doktorky na zajímavé 
případy, se kterými se setkala.
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Požární ochrana očima dětí
V pátek 26.5.2023 proběhlo v Kul-

turním domě Seč slavnostní vyhodno-
cení okresního kola soutěže Požární 
ochrana očima dětí a mládeže 2023 za 
okres Chrudim. V kategorii ZŠ2 obsa-
dila se svým obrázkem krásné 2. místo 
naše žákyně Magdalena Soukalová. S 
příběhem o odvaze hasičů za 2. svě-
tové války uspěl v kategorii L2 Ondřej 
Pešek.

Závěrečný koncert
Dva koncerty - dopolední pro žáky a 

zaměstnance školy a odpolední pro veřej-
nost - odzpívali a odtančili žáci naší školy. 
Vystoupení byla povedená jako každý 
rok. Hned v úvodu koncertu rozhýbali 
pódium tanečníci lidového souboru Dře-
váček. Následovalo rozverné vystoupení 
pěveckého souboru Žluťásci, publikum 
zaujal také Prosečánek a jeho sólisté a na 
závěr zazpíval sbor žáků druhého stupně 
Červánek, který si v odpoledních hodi-

nách přizval ke společné písni také ženský 
sbor Duha.

Děkujeme žákům, kteří pilně nacvi-
čili krásné písně a tance, děkujeme všem, 
kteří se žákům věnují a připravují je na 
vystoupení, děkujeme všem, kteří po-
mohli s přípravou, vyzdobili a připravili 
sál, díky muzikantům, kteří sbory dopro-
vodili. Doufáme, že jste si koncert užili 
stejně dobře, jako my.
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Beseda o Srí Lance
V pátek 2.června nás navštívila Lili Po-
slušná s vyprávěním o její cestě na Srí 
Lanku. Ta vedla z jihu do vnitrozemí 
a zase zpět. Při své cestě navštívila pří-
stavní město Galle, národní park Yala, 
čajové plantáže, želví a sloní záchran-
nou stanici, Lví horu, chrám buddhova 
zubu v Kandy, jela místním vlakem, 
pozorovala rybáře na tyčích a nakupo-
vala na místních trzích. Besedu zakon-
čila tak, že dětem předala pár cestova-
telských vychytávek, které by mohly v 
budoucnu využít na svých cestách za 
dobrodružstvím.

Dobrý film a popcorn – svátek dětí jsme si užili naplno
Každý ví, že prvního června mají svá-

tek všechny děti. Letos Spolek rodičů ve 
spolupráci s vedením školy a za podpory 
města Proseč na tento den připravili pro 
děti z MŠ Proseč a MŠ Perálec promítání 
filmu Tlapková patrola, pro žáky prvního 
stupně naší ZŠ byl nachystaný film Cro-

odsovi - Nový věk a žáci druhého stupně 
shlédli film Asterix a Obelix - Říše středu. 
Pro zpestření (a hlavně jako překvapení) 
programu byl pro děti připraven pop-
corn s máslovou příchutí a ovocné pití. 
Všechny děti byly nadšené, z kina odchá-
zely spokojené a s úsměvem.

Krásná procházka přírodou
Ve čtvrtek 8.6 se někteří žáci 9.A zú-

častnili Geologické exkurze do Skutče. 
Nejprve jsme v muzeu shlédli video o 
historii těžby žuly a dalších hornin na 
Skutečsku. Následně jsme si prohlédli 
výstavu, věnující se právě tomuto té-
matu. Přemístili jsme se před muzeum, 
kde nás čekala venkovní expozice, 
kterou nás provedl ředitel muzea Li-
bor Aksler, MBA. Zde jsme si mohli 
vyzkoušet několik fungujících strojů, 
které využívali či ještě využívají lidé ke 
zpracování kamene, především žuly.

Po krátkém občerstvení na náměstí, 
jsme se přesunuli ke koupališti, kde na 
nás čekal Mgr. Jan Doucek, manažer 
geoparku Železné hory. Ten nás pro-
vedl a okomentoval nám celou Žulo-
vou stezkou Horkami, která se nachází 
za koupalištěm a vede kolem bývalých 
i současných lomů Skutče. Exkurze 
byla velmi zajímavá. Kdo jste ještě ne-
byl, tak vyražte.

Návštěva galerie v Litomyšli
Dívky z 9. tříd navštívily Městskou ga-

lerii v Litomyšli, ve které zhlédly výstavu 
Josefa Duchana - Pentiment. Následovala 
galerijní animace na tuto výstavu, kde si 
dívky vyzkoušely techniku práce již zmi-
ňovaného umělce - kresba oběma rukama 
v reakci na hudbu. Dále si vyzkoušely 
práci v ateliéru fotografie a vyzkoušely si 
experimentování a vyvolávání vlastní fo-
tografie.
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Sportujeme
První červnový týden jsme se zúčastnili 

florbalového turnaje ve Skutči. Středeční 
turnaj určený pro žáky 1. stupně jsme s 
přehledem ovládli a odvezli si medaile za 
první místo. Ve čtvrtek turnaj pokračoval 
soutěží pro žáky 2. stupně a náš tým vy-
bojoval krásné třetí místo.

Konec školního roku pravidelně pro-
vází fotbalový turnaj, který pro naši školu 
pořádá FK Proseč. Letos tomu nebylo 
jinak. Turnaj se hrál na třech hřištích. 
První dvě skupiny tvořili žáci z prvního 
stupně, třetí žáci ze stupně druhého. Ví-
tězný pohár mezi prvostupňovými žáky 
letos pozvedl tým s názvem „Kokosáci“ 
v čele s kapitánem Filipem Džbánkem. 
Radostné oslavy u druhostupňových žáků 
probíhaly na více stanovištích, avšak nej-
cennější zlato získal tým s názvem „Car-
tel“ jejichž kapitánem byl nadaný sporto-

vec Štěpán Hromádka.
A protože červnové počasí nám přálo 

a byla velká chuť sportovat, uskutečnili 
jsme dne 26. června tradiční Sportovní 
den na školním hřišti a ve sportovní hale. 
Žáci devátého ročníku si pro žáky z prv-
ního stupně připravili celkem 7 disciplín, 
ve kterých si děti měřily síly mezitřídně. 
Soutěžili ve skoku dalekém, hodu kri-
ketovým míčkem, sprintu na 60 metrů, 
slalomu na umělém hřišti, skoku přes 
švihadlo, hodu medicinbalem, až přes 
opičí dráhu v hale. Osmé stanoviště ob-
sahovalo občerstvovací stánek s nápoji a 
drobnou svačinou. 

Děti nám na těchto akcích dokazují, že 
sportovat je baví, že mají chuť vyhrávat a 
svými výkony nás leckdy překvapí. Jen tak 
dál!

Beseda o poskytování první pomoci se záchranářem Lukášem Bernklau
V pátek 16. června navštívil žáky deváté 

třídy pan Bernklau z Chrudimi. Zkušený 
záchranář poutavě vyprávěl o poskyto-
vání první pomoci a nejčastějších úrazech, 
které si vyžadují rychlé ošetření. Úvod be-
sedy byl teoretický, probíral se převážně 
postup při záchraně zraněné osoby, která 

je ohrožena na životě. Ve druhé části be-
sedy se žáci společně s lektorem přesunuli 
ven před školu, kde si prohlédli sanitku 
a názorně si ukázali, jak probíhá přímá 
masáž srdce, jak pomoci člověku, který se 
dusí a vyzkoušeli si naložení pacienta do 
sanitky. 
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Umíš si poradit?
V pondělí 19. června si páťáci pro 

svoje mladší spolužáky připravili tra-
diční preventiví program, který obsa-
hoval několik stanovišť, na kterých děti 
plnily různé úkoly z oblasti dopravy, 
topografie, zdravovědy, poznávání pří-
rody, rozhodování se v obtížných situ-
acích a tísňového volání. Pozvání na 
akci přijali i složky IZS - Hasiči města 
Proseč a Zdravotnická záchranná 
služba Pardubického kraje.

Pohádky pro druháčky
 Deváťáci si pro druháčky připravili 

překvapení v podobě autorské sbírky 
pohádek s ilustracemi. Žáci nejmlad-
šího a nejstaršího ročníku se sešli v are-
álu školy 20. června.  Druháčci se nej-
prve zaposlouchali do předčítání jedné 
z pohádek a potom dychtivě prohlíželi 
darované knížky s barevnými ilustra-
cemi.

Ochrana člověka za mimořádných událostí
je preventivní program zaměřený na 

chování člověka během mimořádné 
události. Program se uskutečníl v pátek 
23.června. Žáci si během dopoledne měli 
možnost projít několik stanovišť připra-
vených v areálu školy, na kterých plnili 
různé úkoly z oblasti dopravy, topografie, 
zdravovědy, poznávání přírody, prohlédli 
si vojenskou a hasičskou techniku, rozho-
dovali se ve fiktivních obtížných situacích 

a vyzkoušeli si tísňové volání. Pozvání na 
akci přijaly i složky IZS - Hasiči města 
Proseč, Zdravotnická záchranná služba 
Pardubického kraje a dále Airsoft - MPS 
Proseč. V úvodu dne se představili čle-
nové hasičského kroužku z Proseče, kteří 
předvedli požární útok. Děkujeme všem 
zúčastněným za príma den plný zábavy a 
poznání. 

“Memoriál Karla Kněze” 
je název pro branný závod pro 1. a 2. 

stupeň základních škol. Závod probíhá 
po naučné stezce Louka u Vrbatova Kos-
telce – Habroveč – Památník Ležáky a je 
konaný na památku vrchního strážmistra 
Karla Kněze, který byl členem odbojové 
skupiny zvané „Čenda“. Tohoto bran-
ného závodu jsme se 23. 6. 2023 zúčast-
nili již podruhé, abychom se dozvěděli 
o historii památných míst souvisejících 
s nacistickými útoky na území naší re-
publiky a především na území obce Le-
žáky. Soutěžilo se ve dvou pětičlenných 
družstvech. První disciplínou je přespolní 
běh v délce 2 km z Habrovče do Památ-

níku Ležáky. Poté se družstva utkávají 
v sedmi disciplínách, které se každý rok 
obměňují. Letos to byly dva vědomostní 
testy, střelba ze vzduchovky, skrývačky - 
křestní jména, policejní stanoviště, kříže 
a pohyblivý chodník. Závod jako vždy 
provázel bohatý doprovodný program 
jako například ukázka výcviku parašu-
tistů spojená se seskokem do prostoru 
pietního území, ukázka výcviku policej-
ních psovodů, ukázka vojenské a policejní 
techniky a ukázky bojového umění. Ce-
lodenní soutěžení bylo završeno slavnost-
ním vyhlášením v budově muzea.
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Loučení s vycházejícími žáky
Ve čtvrtek 29. června proběhlo loučení 

s žáky devátých tříd. Dopolední program 
Loučení se ZŠ proběhl v areálu školy. 
Deváťáci si připravili zábavný program 
pro ostatní žáky, učitele, asistentky a pro-
vozní zaměstnance školy. V úvodu před-
vedli několik vtipných scének mapujících 
jejich působení na škole, nezapomněli 
zmínit covidové období, fungování "áčka" 
a "béčka" během vyučování a trošku si 
tzv. vystřelit ze sebe samotých i z učitelů, 
a také vyzvali obecenstvo ke společnému 

tanci. Na závěr programu poděkovali za 
roky prožité v ZŠ a předali květiny za-
městnancům školy. 

Odpoledne se v Sokolovně konalo slav-
nostní šerpování a pozváni byli rodiče a 
blízcí našich žáků. Programu se zúčastnil 
také pan starosta, který společně s tříd-
ními učiteli a paní ředitelkou předali žá-
kům šerpu, vysvědčení a pamětní list. 

Všem žákům přejeme, ať se jim na nové 
škole, kterou si vybrali, daří.

Nominace starosty na 
Cenu Přístav

Ve středu 7. 6. 2023 si pan starosta 
Ing. Jan Macháček převzal v Praze 
Cenu Přístav. Tu každoročně uděluje 
Česká rada dětí a mládeže zástupcům 
veřejné správy a samosprávy působícím 
na místní a krajské úrovni za podporu 
mimoškolní práce s dětmi a mládeží. 
Na tuto cenu byl pan starosta nomi-
nován nejen naší školou, ale i místními 
spolky Duha Miřetín, SDH Proseč, 
FK Proseč a Skautské středisko Tou-
lovec Proseč. Ještě jednou děkuji panu 
starostovi za jeho aktivní podporu čin-
ností s dětmi a mládeží - jak za pod-
poru materiální, tak i za jeho osobní 
angažovanost na rozličných volnoča-
sových, společenských a sportovních 
akcích. Díky vstřícnému přístupu mají 
škola i místní spolky skvělé podmínky 
pro svou činnost. Jsem si jistá, že cena 
je ve správných rukách. 

Mgr. Romana Pešková

foto: ČRDM Jiří Majer
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Pokud máte zájem o další aktuality, články a fotografie z dění v ZŠ a MŠ najdete na našem webu www.zsprosec.cz a v našem 
školním časopise ŠOTEK (předplatné si zajistíte na emailu sotek@zsprosec.cz). Jsme také aktivní na facebooku.

Za ZŠ Proseč 
Ludmila Dostálová Řebíčková

Pozdravy z družiny
Oslava Dne dětí, hry venku a vyrá-

bění – takový byl závěr školního roku v 
družinách. V květnu nás počasí lákalo 
ven. Pozorovali jsme přírodu a vytvářeli 
obrazy z květin. Ale také jsme si v dru-
žině malovali, vytvářeli krásné letní ob-
rázky a nezapomněli jsme ani odpočívat. 
Poslední dny jsme trávili vzpomínáním 
na uplynulý rok a říkali jsme si o svých 
plánech na letní prázdniny. V družině 
nám bylo moc príma a těšíme se na další 
dobrodružství, která na nás čekají v dal-
ším roce. 

Technické kroužky 2022-23
V letošním školním roce pracovaly 

technické kroužky ve dvou skupinách. 
Jedna skupina jako kroužek technických 
dovedností pro žáky prvního stupně, kde 
pracovalo celkem 12 žáků, a robotický 
kroužek pro žáky druhého stupně se 
sedmi žáky. V části technické jsme pra-
covali se stavebnicemi Lego (převážně 
Lego Technic), elektronickými stavebni-
cemi Boffin 750, dále pak stavebnicemi 
Fischertechnik a Geomag. Pracovali jsme 
buď podle návodu, ale nejoblíbenější u 
dětí je práce z volných dílů Lega podle 
vlastní fantazie. Ve volnějších chvílích si 
samozřejmě najdeme čas, abychom si s 
postavenými modely chvíli pohráli a po-
bavili se. V oblasti her jsme se věnovali 
různým deskovým hrám zaměřeným na 
vědomosti a logické myšlení (např. Ru-
mmikub, AZ kvíz junior, Dobble, Eko-
polis), dále pak hry s kostkami, stolní fot-
bálek a v případě hezkého počasí i míčové 
hry venku.

V robotickém kroužku jsme se věno-
vali přestavbě robotů ze stavebnice Lego 
Boost a některých modelů Lego Technic. 
Dále jsme pracovali se stavebnicemi Fis-
chertechnik a pomáhali při montáži 3D 
tiskáren. Čas jsme také využili pro zábavu 
s dálkově ovládanými modely, které jsme 
také předváděli mladším žákům.

Mgr. Pavel Stodola
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MŠ Proseč informuje...

Návštěva v pečovatelském domě
Ve čtvrtek 18. května jsme zavítali do 

pečovatelského domu, aby jsme tam pís-
ničkami, ale i tanečkem potěšili nejen kli-
enty, ale i pečovatelky. Na návštěvu jsme 
nepřišli s prázdnou. Děti byly pilné a vy-
robily dárečky, které tam osobně předaly. 
Máme radost, že jsme všem dokázali vy-
kouzlit úsměv na tváři. 

Den dětí
1. června jsme společně s dětmi osla-

vili Den dětí. Nejprve jsme v sokolovně 
zhlédli film „Tlapková patrola“, který se 
dětem opravdu moc líbil. Po kině jsme 
se přesunuli na školní zahradu, kde už na 
děti čekala svačina a po ní ještě překva-
pení v podobě zmrzlinového kornoutu. 
Pak už následovalo bujaré veselí. Ne-
chyběla hudba, tanečky, jízda na kolech, 
hrátky s pískem i odpočinek na matra-
cích. Rozzářená očka prozradila, že si děti 
tento den náramně užily.

Týden “Čtení dětem”
Berušky se zapojili do akce “Čteme dě-

tem”... Četli jsme kde se dalo, ve třídě i v 
přírodě. Tento týden si děti mohly nosit 
své oblíbené knížky, ze kterých jsme si sa-
mozřejmě také četli.

Výlet předškoláků
V pondělí 5.6. jsme vyrazili autobusem 

na Paseky a prošli si víkendovou stezku, 
která tam byla ponechána pro naše před-
školáky. Šli jsme po stopách skřítků, vy-

hledávali jejich domečky a plnili nejrůz-
nější  úkoly.  Bylo to moc fajn, užili jsme 
si to. Jsme rádi, že i počasí nám přálo, a 
že začalo pršet až po našem návratu do 
školky. 

Loučení s předškoláky
Dne 14. 6. proběhlo v městském spo-

lečenském centru Sokolovna tradiční 
loučení s předškoláky. Děti předvedly 
program plný písniček i tanečků. Vtipně 
se představily krátkou básničkou a pak již 
nastal ten slavnostní okamžik pasování na 
školáky. Děti pasovala paní učitelka Jíl-
ková ze základní školy. Dojemné chvilky 
ještě podpořila promítaná prezentace. 
Čas loučení se nezadržitelně přiblížil a 
tak jsme našim školákům popřáli mnoho 
úspěchů na jejich další životní cestě a 
věříme, že si na čas strávený v mateřské 
škole občas vzpomenou.



 Prosečský zpravodaj 7-8/2023 str. 21 www.prosec.cz

Děti nás baví…
Paní učitelka svolává děti k odchodu z 

Motýlkové třídy a povídá: “Včeličky, od-
cházíme. Kdepak Vás mám?” A pohotová 
holčička odpovídá: “Sbírají ti med!”

To takhle v červnu na pískovišti po 
sobě házejí děti pískem a paní učitelka 
je napomíná: “Děti, neházejte po sobě ten 
sníh!” :-)

Při vycházce jsme našli hada slepýše. 
Jedno z dětí zvolalo: “Paní učitelko, já 
jsem našel růžovku!” (nejspíš myslelo 
užovku…)
Výlet do kouzelné zahrady 

Dlouho očekávaný den nastal a my 
jsme se vypravili se skřítky do kouzelné 
zahrady. Skřítkové (žáci osmé třídy ZŠ) 
nám vyznačili trasu a my jsme se vypravili 
po jejich stopách. Cestou jsme plnili je-
jich hádanky a tím jsme si vysloužili vstup 
do kouzelné zahrady. I tam se starali o 
naši zábavu. Plnili jsme další záludné 
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úkoly a když jsme vše splnili za odměnu 
jsme dostali zmrzlinu! Unavení, ale spo-
kojení jsme se vrátili do školky.
Návštěva z knihovny 

Předškoláci měli možnost v předešlých 
letech navštěvovat městskou knihovnu, 
kde je vždy přivítala usměvavá p. knihov-
nice Eva Rejentová. Někdy měla společ-
nost, a tou byla pohádková babička Ma-
ruška Řebíčková. Děti vždy v knihovně 
strávily příjemné chvíle. Nyní, kdy se 
předškoláci již chystají do školy, tak jim 
nastal čas loučení, a to nejen se školkou, 
ale i s knihovnou. Poslední setkání nepro-
běhlo jako obvykle v knihovně, ale tento-
krát p. knihovnice zavítala na školkovou 
zahradu, kde si děti vyposlechly příběh o 
příliš odvážném medvídkovi. Nakonec ji 
předaly kytičku a potěšily jí básničkami o 
sobě.  Bylo to milé setkání, děkujeme. 

Noc ve školce 
Už jste někdy spali ve školce? Že ne? 

Tak my Ano! A bylo to báječné dobro-
družství. Náš večer začal výpravou plnou 
legrace, díky úkolům Moudré sovy. Spo-
lečně jsme povečeřeli opečené špekáčky, a 
zábava pokračovala dál.

Po návratu do školky byl čas se připra-
vit na spánek. Děti si připravily pelíšky,  
vyčistily zoubky…. A začala pyžamková 
párty! A protože máme děti odvážné,  tak 
se vyzbrojené baterkami statečně vydaly 
po stopách za pokladem. 

Naším posledním úkolem bylo děti 
uspat. A tak se rozjel pohádkový mara-
ton. Četlo se tak dlouho, dokud neusnul i 
ten poslední človíček z naší báječné party 
předškoláků. 

Poděkování patří učitelkám za jejich 
čas a nadšení, rodině Vanžurových za po-

skytnutí zázemí pro opékání, všem rodi-
čům, kteří se postarali o snídaňové menu 
a v neposlední řadě i panu Práškovi, který 
zajistil občerstvení a poklad - sladké  pře-
kvapení, které měly děti ukryté v truhle. 

Děti nás baví…
Chlapeček hlásí paní učitelce: “Já se jdu 

na záchod počůrat.”
Při obědě povídá chlapeček paní uči-

telce: “Musím pochválit maminku, že 
jsem to všechno snědl.”  (chtěl, aby paní 
učitelka řekla mamince, že všechno snědl)

Paní učitelka povídá chlapci: “Ty máš 
studené ruce!” a ten pohotově odpoví: 

“To protože jsem čůral!”
Za MŠ Proseč

Jana Vaňousová
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Perálec vzpomínala na Mirka Vokála
Mirek Vokál miloval kulatý míč. Po 

celý svůj život se věnoval fotbalu – jako 
hráč a později v pozici fotbalového funk-
cionáře, rozhodčího, trenéra či řidiče au-
tobusu směřujícího k fotbalovým utkáním. 
Tatínek ho v dětství posílal na hodiny 
houslí do Skutče. Housličky skončily pod 
keřem u fotbalového hřiště a maminka 
se nestačila divit, jak mohl Míra umazat 
ošacení v hodinách houslí. 

Mirek byl později velmi šikovným a 
chytrým fotbalistou. Hrával v dresu Sku-
tče, Prosetína či Proseče. Byl u toho, když 
Proseč poprvé vyhrála okresní přebor a 
postoupila do I.B třídy. Měl veliký pře-
hled o „volných“ či dočasně nehrajících 
hráčích, dokázal je oživit a zapojit do 
mužstva. Spolupracovat s ním bylo vždy 
jakýmsi fotbalovým dobrodružstvím. Ze-
jména přestupové příběhy byly většinou 
neskutečným zážitkem. V roce 1994 mě 
uvedl do pozice předsedy fotbalu v Pro-

seči a po dlouhá léta jsme tvořili reali-
zační tým spolu s Richardem Rabou, Mi-
chalem Kyselou a dalšími. Proto jsem se 
velice rád stal součásti realizačního týmu 
1. ročníku Memoriálu Mirka Vokála v 
nohejbalu. 

Na Mirka nezapomeneme!
S úctou Jiří Herynek, kamarád

Oslava vítězství v turnaji r.2009 

SK Prepo Proseč - 1995

Jak to vlastně začalo? 
Součástí rekonstrukce bývalé perá-

lecké hospody na společenské centrum 
byla i celková oprava přilehlého hřiště. V 
roce 2009 byl pak celý areál otevřen pro 
veřejné užívání. Součástí oslav byl i tur-
naj v nohejbalu O pohár starostky obce 
Perálec. 

Pohár věnovala žena, která se po 
dlouhá léta starostování velice zaslou-
žila o rozvoj obce Perálec – paní Milada 
Drahošová. Pohár tenkrát vybojovalo 
mužstvo, které vedl Mirek Vokál. Ne-
vím proč, ale další ročníky se neuskuteč-
nily a pohár stál v polici u Vokálů.

V letošním roce se mnohé generace 
fotbalových fandů vypravily na úvodní 
zápas první fotbalové ligy na nově ote-
vřeném stadionu v Pardubicích. O pře-
stávce za mnou přišel mladý muž, oslo-
vil mě a já pod kulichem poznal Jakuba 
Vokála z Perálce. Zavzpomínali jsme na 
tátu a kamaráda Mirka. Kuba mě však 
nepřišel jen pozdravit – požádal mě o 
pomoc s organizací turnaje v nohejbalu. 

„Připomeneme se sestrou Káťou taťkovu 
lásku ke kulatému míči. Doma je pohár – 
ten by mohl být putovní“. 

Vůbec jsem nemusel rozmýšlet a hned 

jsme „nastřelili“ první myšlenky pro 
uspořádání turnaje. Měl by být uspořá-
dán pro pozvané přátele Mirka Vokála, 
bývalé spoluhráče či kamarády. Cílem 
bylo, aby turnaj probíhal v přátelské at-
mosféře hráčů i spokojené účasti veřej-
nosti. 

Intenzivní přípravu turnaje významně 
podpořila současná starostka obce Perá-
lec, paní Vendula Drahošová. Nabídla k 
dispozici veškeré zázemí a zprostředko-
vala spolupráci s perálackými hasiči – ti 
se ujali přípravy občerstvení. 
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Osm týmů v turnaji
Jak bylo předesláno, turnaj byl určen 

amatérským týmům – pokud možno 
pamětníkům či kamarádům Mirka 
Vokála.  Tým LaFamilia byl skutečně 
rodinným týmem Vokálů – syn Jakub, 
vnuk Maty a zeť Adam Pacinda. Mi-
chal Kysela sestavil tým Mirkových 
kamarádů ze Skutče  - Kyslíkové ve 
složení Pepa Alt, Radek Pečenka a 
Láďa Baloun.  Marešáci – to byl tým 
tátMirka a dvou synů Lukáše a Tomáše 
Marešových z Martinic, rodilých ze 
Zderaze. Proseč reprezentovala muž-
stva Rybízci – Jarda Macháček, Břeťa 
Fridrich a Peťa  Rybenský. Mužstvo 
Šmoulov reprezentovali Karel Břeň 

otec a syn, Martin Vinkler a Robin 
Kalousek.  Dalším mužstvem bylo Ta-
tran Zderaz – Martin Novotný, Lukáš 
Kulhavý a Fanda Šplíchal. Obec Perá-
lec reprezentovalo mužstvo Chabrus 
na plíce, hrdě se hlásící i k repre míst-
ního pohostinství – Petr Nešetřil, Mi-
lan Dastych a Leoš Štrumfa.  Osmičku 
doplnilo mužstvo kamarádů z Mirkova 
posledního zaměstnání – autobusáci 
z firmy Veolia ve složení Jiří Novotný, 
Radek Zahálka a Leoš Jehlička.

Mužstva byla nalosována do dvou 
skupin, kde se utkala každý s každým. 
Podle umístění pak byla mužstva na-
sazena do vyřazovacího KO systému. 

A tak se turnaj „natáhl“ na celý den. 
Nikomu to však nevadilo. Pohodový 
průběh všech utkání dokládal i fakt, že 
v mužstvem nastupovali mladí kluci 

– synkové kolem 13 let. Nejmladším 
účastníkem, který nastupoval v základu, 
byl Mirkův vnuk Maty. Ten obdržel na 
památku dres, který mu věnoval Michal 
Kysela a který mu bude připomínat dě-
dečka Mirka. Ve finálovém boji bylo 
úspěšnější mužstvo Kyslíků ze Skutče, 
které těsně porazilo Rybízky z Proseče. 
V zajímavém boji o 3. místo zvítězili 
mladí chlapci z Veolie nad prosečským 
Šmoulovem.

Výtěžek ve prospěch potřebného
Turnaj podpořili velmi významně 

startující mužstva neobvykle vysokým 
startovným. Dále firma Chládek a Tin-
těra, Hasiči královéhradeckého kraje, 
firma Haimer, rodiny Jakuba a Katky 
roz.Vokálové a Jiří Herynek. Zázemí 
poskytla obec Perálec, pohoštění při-
pravili hasiči SDH Perálec, Kateřina 
napekla velmi chutné cukroví. Až neče-
kaná byla velmi vysoká návštěva nejen 
peráleckých obyvatel.  A tak byla neu-

stále v pernamenci i tři alba fotografií, 
která nachystala Kateřina. Byly to pře-
vážně fotografie z Mirkova fotbalového 
života. V podvečer, na závěr vyhlášení, 
byl oznámena všem přítomným i po-
těšující informace. Výtěžek turnaje vě-
nují pořadatelé pro potřebné. Základní 
škola Perálec byla obdarována dvěma 
míči na fotbal, Obec Perálec obdržela 
nohejbalový míč, aby ho měla ve výbavě 
pro další turnaje. A zbývající finance 

budou darovány hendikepované dívce 
na rehabilitaci formou hypoterapie.

Pořadatelé děkují za účast všem hrá-
čům, za návštěvu a podporu divákům. 
Především děkujeme paní starostce 
Vendule Drahošové – za obětavý pří-
stup a ochotu ke spolupráci. Těšíme se 
na druhý ročník Memoriálu Mirka Vo-
kála – O pohár starostky obce Perálec v 
roce 2024!                      

 Za pořadatelský tým Jiří Herynek
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základová deska
svislé konstrukce + zateplení
fasáda, okna
zateplení stropu
střecha

Hrubá stavba 100m²

2 400 000 Kč
cena

sádrokartony
vytápění
elektroinstalace
podlahové krytiny
koupelna
vnitřní dveře

Důmna klíč 100m²

3 500 000 Kč
cena

info@stavbyholomek.cz

+420 722 915 017
Jiří Holomek

+420 730 858 099
Marie Holomková

stavbyholomek.cz

STAVBYHOLOMEK

certifikovaná skladba Pavatex

nízkoenergetická třída B

difuzně otevřená dřevostavba

Splňte si sen
o vlastním bydlení

POKOJ 2

více informací na stavbyholomek.cz

placená inzerce
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placená inzerce
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POLIČKA HEGEROVA 107
info@zapa-elektro.cz

777 818 017

DOPRAVA A ODVOZ STARÉHO SPOTŘEBIČE ZDARMA

VELKÝ VÝBĚR
VESTAVNÝCH
SPOTŘEBIČŮ

- AKČNÍ SETY
- 15 DRUHŮ VESTAVNÝCH MYČEK
- 20 DRUHŮ VESTAVNÝCH TRUB 
- 30 DRUHŮ INDUKČNÍCH A 
  SKLOKERAMICKÝCH DESEK
- 15 DRUHŮ ODSAVAČŮ PAR

Koupím gramofonové desky do své archivní sbírky
Nesbírám vážnou hudbu, dechovky ani lidovky

Platba ihned v hotovosti
Děkuji za nabídky na tel.: 724 22 92 92 nebo e-mail: 

Fiat1955@seznam.cz
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BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-73x105mm-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   14:14

POLIČKA HEGEROVA 107
info@zapa-elektro.cz

777 818 017

DOPRAVA A ODVOZ STARÉHO SPOTŘEBIČE ZDARMA

VÝRAZNÉ 
SLEVY NA
- ŠUPLÍKOVÉ MRAZNIČKY
- PULTOVÉ MRAZNIČKY
- LCD, LED TELEVIZORY
- AUTOMATICKÉ PRAČKY
- KOMBINOVANÉ LEDNICE

# JSMESMECKA

4.9.
Každý tréninkový den po celý rok
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